
 
 

                               

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Serafino Amabile Guastella” 

Corso Europa n. 1 – 97012 CHIARAMONTE GULFI (RG) 

Tel./Fax: 922021 – 922442  –  e-mail: rgic80600g@istruzione.it - e-mail PEC: rgic80600g@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it – C. M.: RGIC80600G  –  C. F.: 92020720881 - C. Uff.: UFFQOH 

 

 

All’Albo Pretorio online   

Sito web - Amministrazione trasparente 

Fascicolo digitale PON FESR 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-130 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi                            nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 settembre 2021. 

OGGETTO: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA relativa all’individuazione di un operatore economico ai 
fini dell’affidamento diretto tramite MEPA, per l’acquisto di monitor digitali interattivi touch screen 

(digital board) e di beni e attrezzature informatiche per la        digitalizzazione  amministrativa, 
mediante indagine conoscitiva di mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 – PON FESR “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” 
 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-130  
 

CUP: I49J21006160006           
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  

mailto:rgmm004001@istruzione.it
mailto:rgic80600g@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it/




 
 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 7753/2018, e 

in particolare l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) 

affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  
 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  
 

Visto l'art. 32, c. 2, che “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di carattere tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 

Visto l’Avviso pubblico n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, concernente la realizzazione del progetto 
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 
  

Vista la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOODGEFID/0042550 del 02 
novembre 2021; 
 

Viste le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022, rivisitato dal Collegio dei  

Docenti    il  29/10/2021    e      approvato    dal  Consiglio  di  Istituto  con  delibera  n.  133  del 03-11-2021; 

Visto il proprio decreto di modifica n° 22, prot. 12405 del 31/12/2021, riguardante l’iscrizione nel Programma  
Annuale E.F. 2021 del presente progetto; 
 

 



 
 
Visto  il programma annuale EF 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 16 in data 
19/01/2022, in particolare il piano di destinazione di spesa “A03/14 - Digital Board: trasformazione digitale- 
avviso n. 28966 del 06/09/2021 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-130”;  
 

Visto il proprio regolamento per Acquisti e Forniture di beni e servizi, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
Delibera n. 16 del 27/02/2019 e revisionato dalla stesso organo deliberante il 18/05/2020 con delibera n. 64;  
 

Considerata l’esigenza di avviare le procedure, da predisporre come esposto nella sopra citata lettera di 
autorizzazione e previsto per le finalità del finanziamento;  

 

Viste le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 
confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»;  
Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o 
di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […]»;  
 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
Ritenuto che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione o di altro strumento obbligatorio Consip, avente ad oggetto servizi e/o forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  
Tenuto conto che, la Stazione Appaltante, è tenuta, nel caso di affidamento diretto, prima di stipulare il 
contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici a procedere, 
secondo le modalità previste dalla normativa, alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli speciali, se previsti, nonché delle condizioni 
soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o l’idoneità a contrarre con la P.A. 
in relazione a specifiche attività. Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 
delle suddette verifiche; 
 

Considerato che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
 



 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136  
 

Considerato che l’art. 1 comma 512 della Legge n.208/2015, impone l’obbligo alle pubbliche 
amministrazioni di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip SpA 
o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività;  
 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, e quindi nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, comma 1 che stabilisce 
l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni […] si svolge nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza:  

1) di procedere all’indizione di una manifestazione di interesse, pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito 
web della scuola all’indirizzo https:// www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it  per 
almeno quindici giorni, finalizzata all’individuazione di ditte da consultare nel rispetto dei già citati 
principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, per l per l’acquisto di monitor 
digitali interattivi touch screen e di attrezzature informatiche per la        digitalizzazione  amministrativa; 
 

2) Gli operatori economici che intendono partecipare dovranno possedere, a pena di esclusione, i 

seguenti requisiti:  

a) il possesso dei requisiti per l’accesso alle procedure di gara previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii;  

b) Iscrizione e operatività nel MePa (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) alla data 

dell’invito a manifestare il proprio interesse;  

c) ai fini dell’applicazione dell’art. 83 comma 1 lett. a) e comma 3 del Dlgs 50/2016, se cittadini italiani 
o di altro Stato membro residenti in Italia, iscrizione nel registro della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali; 
  

3) di autorizzare l’affidamento diretto, mediante Ordine diretto di Acquisto (OdA) su MePA, invitando 
tutti gli operatori che avranno presentato formale istanza di manifestazione di interesse di cui sopra 
a presentare una propria offerta, relativamente all’acquisto e all’installazione di monitor digitali 
interattivi touch screen (Digital board) della dimensione minima di 65” e di attrezzature 
informatiche per la        digitalizzazione  amministrativa; 

  

4) di autorizzare l’uso del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016 ; che la consultazione delle suddette imprese rispetta il principio della rotazione così 
come stabilito dal D.Lgs 50/2016, essendo la procedura rivolta a tutti coloro che ne facciano richiesta;  
 

5) di individuare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, così come da determina di individuazione prot. n. 5724 del 
10/12/2021;  

http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it/


 
 

6)     di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica,  sull’Albo Pretorio e 

in “Amministrazione Trasparente” Sezione “Bandi di gara e contratti” – sottosezione “PON FESR” – 

“FESR REACT EU - DIGITAL BOARD - 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-130”.  

Trattamento dei dati: 

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 
conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 101/2018 - e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 
Più specificatamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare 
indica i modi e i termini di tale trattamento nella informativa pubblicata nel sito WEB dell’Istituto 
http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it alla sezione “Privacy e Protezione dei 
Dati”. L’interessato può esercitare i propri diritti; si precisa che i dati personali forniti saranno altresì 
comunicati per le finalità connesse a eventuali rendicontazioni, a pubblicizzazione dell’evento e 
pubblicazione dei dati ai sensi del D.L.vo 33/2013. Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del 
presente documento non rientrasse nei casi indicati nella sopracitata informativa, l’Istituto provvederà 
a produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle finalità del trattamento, fosse necessario 
un esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di effettuare qualsiasi trattamento. 
In questi casi un eventuale rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, produrrà le conseguenze descritte 
nell’informativa. 

Pubblicità e trasparenza 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 n° 33, è il 
Dirigente Scolastico. 

 

 

                    La Dirigente Scolastica reggente 

                                                                                                       Prof.ssa Beatrice Lauretta  

     Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

http://www.istitutocomprensivoserafinoamabileguastella.edu.it/

		2022-03-01T20:31:18+0100
	LAURETTA BEATRICE




